

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О ветеринарии»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

24 марта 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 11 октября 2010 года № 52 «О ветеринарии» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2010, № 19, ст. 915; 2011, № 19, ст. 856; 2013, № 24, ст. 1624) следующие изменения:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Полномочия органов государственной власти Республики Дагестан в области ветеринарии

- 1. К полномочиям Главы Республики Дагестан в области ветеринарии в соответствии с федеральным законодательством относятся:
- 1) самостоятельная организация деятельности по осуществлению переданных полномочий в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами, предусмотренными пунктом 3 статьи 3.1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии»;
- 2) установление ограничительных мероприятий (карантина) на территории Республики Дагестан;
- 3) отмена ограничительных мероприятий (карантина) на территории Республики Дагестан;
- 4) назначение на должность руководителя уполномоченного органа исполнительной власти Республики Дагестан в области ветеринарии, осуществляющего переданные полномочия;
- 5) освобождение от должности руководителя уполномоченного органа исполнительной власти Республики Дагестан, в том числе по представлению федерального органа исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии, осуществляющего переданные полномочия;

- 6) утверждение структуры органов исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющих переданные полномочия;
- 7) обеспечение своевременного представления в федеральный орган исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии:

экземпляров нормативных правовых актов, принимаемых органами государственной власти Республики Дагестан по вопросам переданных полномочий;

сведений о выявленных случаях заразных болезней животных;

иной информации, предусмотренной нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.

- 2. К полномочиям Народного Собрания Республики Дагестан в области ветеринарии относятся:
 - 1) осуществление законодательного регулирования;
- 2) осуществление контроля за соблюдением и исполнением законов Республики Дагестан;
 - 3) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.
- 3. К полномочиям Правительства Республики Дагестан в области ветеринарии относятся:
- 1) принятие нормативных правовых актов Республики Дагестан в области ветеринарии;
- 2) установление порядка осуществления регионального государственного ветеринарного надзора;
- 3) участие в реализации федеральных мероприятий в области ветеринарии на территории Республики Дагестан;
- 4) утверждение положения об органе исполнительной власти Республики Дагестан в области ветеринарии (далее уполномоченный орган);
- 5) создание специальных комиссий в целях предупреждения распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;
- 6) утверждение порядка регистрации специалистов в области ветеринарии, занимающихся предпринимательской деятельностью, и контроля их деятельности;
- 7) решение иных вопросов в области ветеринарии, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации.
 - 4. К полномочиям уполномоченного органа относятся:
- 1) организация проведения на территории Республики Дагестан мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению;
- 2) обеспечение защиты населения от болезней, общих для человека и животных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;
- 3) организация проведения в пределах своей компетенции ветеринарносанитарной экспертизы продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок растительного происхождения и продукции растительного происхождения непромышленного изготовления, а также других специальных мероприятий, направленных на защиту населения от болезней, общих для человека и животных, и от пищевых отравлений, возникающих при употреблении опасной в ветеринарносанитарном отношении продукции животного происхождения;

- 4) осуществление регионального государственного ветеринарного надзора;
- 5) осуществление контроля деятельности специалистов в области ветеринарии;
- 6) регистрация специалистов в области ветеринарии, занимающихся предпринимательской деятельностью;
- 7) решение иных вопросов в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
- 2) в части 2 статьи 4 слова «в уполномоченном в области ветеринарии органе исполнительной власти Республики Дагестан (далее - уполномоченный орган)» заменить словами «в уполномоченном органе»;
- 3) в части 2 статьи 11 слова «заразных болезней животных, за исключением особо опасных» заменить словами «заразных, за исключением особо опасных, болезней животных».

Статья 2

№ 18

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

'лава Р. Абдулатипов ки Дагестан г. Махачкала 31 марта 2016 года